
PORTARIA N° 122, DE 29 de maio de 2023. 

 
 
 
 

 
A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO  SUPERIOR,  no  uso  da  atribuição  que  lhe 

confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro 

de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

 
Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta 

Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 

10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no 

endereço citado na tabela constante do anexo. 

 
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

 
HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 

 
 
 
 
 

Publicado no DOU nº 102, página 24, Seção 1, de 30 de maio de 2023 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 
 

 

N.° de 
ordem 

Registro e- 
MEC n° 

 
Curso 

N° vagas 
totais 
anuais 

 
IES (Código) 

 
Mantenedora 

Endereço de 
funcionamento do curso 

 
1 

 
202016482 

 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

 
84 (oitenta e 

quatro) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SUMARÉ (11308) 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A (CNPJ: 
04310392000146) 

AVENIDA EUGÊNIO 
BIANCALANA DUARTE, 
501, JARDIM PRIMAVERA, 
SUMARÉ/SP 

 
2 

 
202021645 

 
HISTÓRIA (Licenciatura) 

45 (quarenta 
e cinco) 

FACULDADE 
BRASILEIRA CRISTÃ 
(1908) 

FBC - FACULDADE 
BRASILEIRA CRISTA (CNPJ: 
03580192000140) 

RUA POUSO ALEGRE, 49, , 
BARCELONA, SERRA/ES 

 
3 

 
202008059 

PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

FACULDADE CENTRO 
MATO-GROSSENSE 
(4567) 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
CLAUDINO FRANCIO (CNPJ: 
01392802000157) 

RUA RUI BARBOSA, 380, , 
CENTRO, SORRISO/MT 

 
4 

 
202018101 

 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

 
150 (cento e 
cinquenta) 

 
Faculdade CESUMAR de 
Londrina (17632) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA (CNPJ: 
79265617000199) 

AVENIDA SANTA MÔNICA, 
450, UNIDADE SEDE, 
FRANCA, LONDRINA/PR 

 
5 

 
202018102 

 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

 
150 (cento e 
cinquenta) 

 
Faculdade CESUMAR de 
Londrina (17632) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA (CNPJ: 
79265617000199) 

AVENIDA SANTA MÔNICA, 
450, UNIDADE SEDE, 
FRANCA, LONDRINA/PR 

 
 

6 

 
 

202109443 

 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

 
200 

(duzentas) 

 
FACULDADE CESUMAR 
DE PONTA GROSSA 
(17420) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA (CNPJ: 
79265617000199) 

RUA DESEMBARGADOR 
WESTPHALEM, 60, 
UNIDADE SEDE, 
OFICINAS, PONTA 
GROSSA/PR 

 
 

 
7 

 
 

 
202018097 

 
 
 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

 
 
 
120 (cento e 

vinte) 

 

 
FACULDADE CESUMAR 
DE PONTA GROSSA 
(17420) 

 
 
CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA (CNPJ: 
79265617000199) 

AVENIDA DOUTOR 
VICENTE MACHADO, 585, , 
CENTRO, PONTA 
GROSSA/PR 
AVENIDA DOUTOR 
VICENTE MACHADO, 585, , 
CENTRO, PONTA 
GROSSA/PR 

 
 

8 

 
 

202119083 

 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

 
200 

(duzentas) 

 
FACULDADE CESUMAR 
DE PONTA GROSSA 
(17420) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA (CNPJ: 
79265617000199) 

RUA DESEMBARGADOR 
WESTPHALEM, 60, 
UNIDADE SEDE, 
OFICINAS, PONTA 
GROSSA/PR 

 
9 

 
202017747 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

 
80 (oitenta) 

Faculdade Conexão 
(14242) 

FACULDADE UNICA LTDA 
(CNPJ: 32495498000105) 

AVENIDA ACESITA, 655, 
CAMPUS TIMOTEO, 
OLARIA, TIMÓTEO/MG 

 
10 

 
202016213 

ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

 
80 (oitenta) 

FACULDADE DA ALTA 
PAULISTA (2056) 

INSTITUICAO DOM BOSCO DE 
ENSINO E CULTURA LTDA 
(CNPJ: 72557721000108) 

RUA MANDAGUARIS, 1010, 
, CENTRO, TUPÃ/SP 

 
11 

 
202020376 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE DA ALTA 
PAULISTA (2056) 

INSTITUICAO DOM BOSCO DE 
ENSINO E CULTURA LTDA 
(CNPJ: 72557721000108) 

RUA MANDAGUARIS, 1010, 
, CENTRO, TUPÃ/SP 

 
12 

 
202020895 

ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

 
60 (sessenta) 

Faculdade de Botucatu 
(17593) 

ESCOLA UNIVERSITARIA DE 
BOTUCATU E REGIAO LTDA 
(CNPJ: 26350394000100) 

AVENIDA PAULA VIEIRA, 
542, BAIRRO VILA EMA, 
VILA JAHU, BOTUCATU/SP 

 
13 

 
202005517 

PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

Faculdade de Ciências e 
Tecnologia de Janaúba 
(18956) 

ASSOCIACAO EDUCATIVA DE 
JANAUBA - SOEDUCAR (CNPJ: 
05842305000164) 

RUA CIRILO BARBOSA, 18, 
, CENTRO, JANAÚBA/MG 

 
14 

 
202016698 

GESTÃO DE 
COOPERATIVAS 
(Tecnológico) 

 
40 

(quarenta) 

Faculdade de Ensino de 
Pesquisa do 
Cooperativismo (21215) 

INSTITUTO DO 
COOPERATIVISMO (CNPJ: 
24771578000100) 

RUA DOIS, 03, CPA, 
CENTRO POLÍTICO 
ADMINISTRATIVO, 
CUIABÁ/MT 

 
15 

 
202016532 

 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

 
60 (sessenta) 

FACULDADE DE 
INFORMÁTICA  DE 
OURO PRETO DO OESTE 
(2779) 

ESCOLAS UNIDAS DE OURO 
PRETO DO OESTE - UNEOURO 
(CNPJ: 04892637000190) 

RUA ALTO ALEGRE, 494, , 
NOVO HORIZONTE, OURO 
PRETO DO OESTE/RO 

 
16 

 
202118314 

 
FARMÁCIA (Bacharelado) 

 
50 

(cinquenta) 

FACULDADE DE 
INFORMÁTICA  DE 
OURO PRETO DO OESTE 
(2779) 

ESCOLAS UNIDAS DE OURO 
PRETO DO OESTE - UNEOURO 
(CNPJ: 04892637000190) 

RUA ALTO ALEGRE, 494, , 
NOVO HORIZONTE, OURO 
PRETO DO OESTE/RO 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 
 

 

 
N.° de Registro e- 
ordem MEC n° 

 
Curso 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

N° vagas 
totais 
anuais 

 
IES (Código) 

 

FACULDADE DE SÃO 

 
Mantenedora 

 
UNIAO BRASILEIRA 

 
Endereço de 
funcionamento do curso 

RUA SOROCABANA, 59, 

17 202002939 
(Licenciatura) 

18 

202021691 
ODONTOLOGIA 

60 (sessenta) 
VICENTE (1690) 

120 (cento e Faculdade Doctum de 

EDUCACIONAL LTDA. (CNPJ: 

71549984000102) 

INSTITUTO ENSINAR BRASIL 

UNIDADE SEDE, CENTRO, 

SÃO VICENTE/SP 

RUA 1 D, 80, , CIVIT II, 

(Bacharelado) 

 

19 202021689 DIREITO (Bacharelado) 

 
 

ARQUITETURA E 
20 202016446 URBANISMO 

(Bacharelado) 

 
21 202016769 

PSICOLOGIA
 

(Bacharelado) 
 

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS 
(Bacharelado) 

 
 

23 202017056 
ENGENHARIA QUÍMICA 
(Bacharelado) 

 
 

24 202118288 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

 

ANÁLISE E 

25 
202017696  DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico) 

vinte) 

100 (cem) 

 
200 

(duzentas) 

 

50 
(cinquenta) 

 
 

40 
(quarenta) 

 
 
 

35 (trinta e 
cinco) 

 
 
 

100 (cem) 

 
 
 

80 (oitenta) 

Serra (1243) 

 
Faculdade do Maciço do 
Baturité (17628) 

 
 
FACULDADE ESAMC 
UBERLÂNDIA (1468) 

 

FACULDADE HERRERO 
(4534) 

 
 
FACULDADE 
HORIZONTINA (1780) 

 
 
 
FACULDADE 
HORIZONTINA (1780) 

 

 
Faculdade INSTED 
(22089) 

 
 
Faculdade INSTED 
(22089) 

(CNPJ: 19322494000159) 

IESTEC- INSTITUTO DE 

ENSINO SUPERIOR 
TEOLOGICO CRISTAO - ME 
(CNPJ: 12509127000110) 

IDEA - INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL AVANCADO 
LTDA (CNPJ: 03158213000134) 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

HERRERO LTDA. - SS - EPP 
(CNPJ: 03366031000159) 

INSTITUICAO SINODAL DE 
ASSISTENCIA EDUCACAO E 
CULTURA (CNPJ: 
96746441000106) 

 
INSTITUICAO SINODAL DE 
ASSISTENCIA EDUCACAO E 
CULTURA (CNPJ: 
96746441000106) 

INSTITUTO SUL 
MATOGROSSENSE DE 
ENSINO SUPERIOR (CNPJ: 
06020740000176) 

INSTITUTO SUL 
MATOGROSSENSE DE 
ENSINO SUPERIOR (CNPJ: 
06020740000176) 

SERRA/ES 

AV. DR. CLÓVIS AMORA 
VASCONCELOS, 497, , 
SANHARÃO, BATURITÉ/CE 

 
AVENIDA VASCONCELOS 
COSTA, 270, MARTINS, 
UBERLÂNDIA/MG 

RUA ÁLVARO ANDRADE, 
345/322, , PORTÃO, 
CURITIBA/PR 

AVENIDA DOS IPÊS, 565, 
CAMPUS ARNOLDO 
SCHNEIDER, ESQ. 
ELDORADO, 
HORIZONTINA/RS 

AVENIDA DOS IPÊS, 565, 
CAMPUS ARNOLDO 
SCHNEIDER, ESQ. 
ELDORADO, 
HORIZONTINA/RS 

RUA VINTE E SEIS DE 
AGOSTO, 63, - ATÉ 964/965, 
CENTRO, CAMPO 
GRANDE/MS 

RUA VINTE E SEIS DE 
AGOSTO, 63, - ATÉ 964/965, 
CENTRO, CAMPO 
GRANDE/MS 

Portaria nº 122, de 29 de maio de 2023 

Publicado no DOU nº 102, página 24, Seção 1, de 30 de maio de 2023 

22 202017055 


